
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
БУЗДЭК РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫНЫЦ 
МЭГАРИФ БУЛЕГЕ 

МУНИЦИПАЛЕ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕПИЕЬЫ

452710, Буздэк ауылы, Ленин урамы, 2 
Тел/факс 3-17-35

E-mail: buzdruno@yandex.ru

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
МУНИЦИПАЛБНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛБНОГО РАЙОНА.
БУЗДЯКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
452710, с.Буздяк, ул. Ленина,2 

Тел/факс 3-17-35
E-mail: buzdruno@yandex.ru

БОЙОРОК
« 20 » января 2021' й.

ПРИКАЗ
« 20 » января 2021 г.

Об утверждении комплексных мер по совершенствованию показателей 
оценки механизмов управления качеством результатов воспитательной работы

В целях организации работы ио совершенствованию механизмов 
управления качеством воспитательной работы и в соответствии с 
муниципальной программой «Развитие системы общего и 
дополнительного образования в муниципальном районе Буздякский район 
Республики Башкортостан»

Приказываю:
1. Утвердить комплекс мер по отдельным направлениям 

показателей управления качеством воспитательной работы:
-система организации воспитания обучающихся (Приложение №1);
-система работы по самоопределению и профессиональной ориентации 
обучающихся (Приложение №2).

2. Утвердить перечень исполнителей, ответственных за 
организацию работы по направлениям совершенствования районных 
механизмов управления качеством;’^^рвания в рамках компетенции 
деятельности каждого исполнителя (Приложение №3).

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.3. Контроль за испол
[ МКУ Буздякский

Отдел образования И.А. Кашафутдинов

mailto:buzdruno@yandex.ru
mailto:buzdruno@yandex.ru


Приложение №1

Комплекс мер по совершенствованию показателя оценки управления качеством воспитательной работы в 
образовательных учреждениях городского округа город Кумертау Республики Башкортостан 

«Система организации воспитания и социализации обучающихся»

Цель: Содействие формированию и эффективному функционированию системы воспитания муниципального района 
. Буздякский район Республики Башкортостан

Задачи:
-Развивать социальные институты воспитания;
-Обновить воспитательный процесс с учетом современных достижений науки и на основе отечественных традиций (гражданское 
воспитание, патриотическое воспитание и формирование российской идентичности, духовное и нравственное воспитание детей 
на основе российских традиционных ценностей и т.д.);
-Организовать работу по обеспечению физической, информационной и психологической безопасности;
-Активизировать деятельность по вовлечению обучающихся к добровольчеству (волонтерству);
-Усилить работу по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обучающихся;
-Поддержка семей и детей, находящихся в сложной жизненной ситуации;
-Оказать поддержку обучающихся, для которых русский язык не является родным;
-Повысить педагогическую культуру родителей (законных представителей) обучающихся;
-Организовать работу педагогических работников, осуществляющих классное руководство в образовательных организациях;
-Осуществлять воспитательную деятельность в период каникулярного отдыха обучающихся;
-Осуществлять сетевое и межведомственное взаимодействие для методического обеспечения воспитательной работы.

2



Показатели, методы сбора;
№ Направления 

деятельности
Наименование показателя Методика расчета показателя Методы сбора 

информации
Ответственные 
исполнители

1. Подготовка кадров 
по приоритетным 
направлениям 
воспитания и 
социализации 
обучающихся

Доля педагогов, прошедших 
подготовку по приоритетным 
направлениям воспитания и 
социализации обучающихся, 
от общего количества
педагогов

Кол-во педагогов, прошедших 
подготовку по направлениям 

--------- -----_-------------- --------- ----------- ^100
Общее кол-во педагогов,прошедших 

подготовку

Отчет о количестве 
слушателей курсов 
повышения 
квалификации по 
приоритетным 
направлениям воспитания

Методист по 
воспитательной 
работе

2. Реализация 
программ, 
направленных на 
воспитание и 
социализацию 
обучающихся

Количество муниципальных 
программ, соответствующих 
единой программе 
воспитательной работе, 
направленных на воспитание и 
социализацию обучающихся.

Кол-во муниципальных программ 
--------------------------------------------------х 100

Общее количество ОМС
<

Информация со ссылками 
на страницы официального 
сайта МКУ Буздякский 
Отдел образования

Методист по 
воспитательной 
работе

Количество образовательных 
организаций, разработавших и 
утвердивших программы 
воспитания и социализации

Кол- во 00, разработавших программы 
----------------------------------------------------х100

Общее количество школ

Информация со ссылками 
на страницы официального 
сайта МКУ Буздякский 
Отдел образования

Методист по 
воспитательной 
работе

3



Количество основных 
образовательных программ 
ОО, соответствующих 
требованиям единой примерной 
программы воспитательной 
работы, ФГОС и содержащих 
комплекс следующих мер: 
-по патриотическому 
воспитанию и формированию 
российской идентичности;

Кол-во программ, соответствующих 
требованиям ФГОС

—- ------------------ ---------------------------- х 100
Кол-во 00

Анализ информации, 
размещенной на 
официальных сайтах 
общеобразовательных 
организаций, 
реализующих программы 
начального, основного 
среднего общего 
образования; Сведения из 
базы контрольно
надзорных мероприятий.

Методист по 
воспитательной 
работе

4



•

- по духовному и 
нравственному воспитанию 
детей на основе российских 
традиционность ценностей;
- по приобщению детей к 
культурному наследию;
- по популяризации научных 
знаний среди детей;
- по физическому воспитанию и 
формированию культуры 
здоровья;
- по трудовому воспитанию и 
профессиональному 
амоопределению;
- по экологическому 
воспитанию;
- по развитию добровольчества 
(волонтёрства) среди 
обучающихся;
- направленных на адаптацию 
детей мигрантов;
- по обеспечению физической, 
информационной и 
психологической безопасности;
- по повышению педагогической 
культуры родителей (законных 
представителей) обучающихся;
- по осуществлению психолого
педагогической поддержки 
воспитания в период 
каникулярного
отдыха обучающихся.

<

А ■

5



3. Развитие 
добровольчества 
(волонтерства) 
среди

Доля обучающихся, 
участвующих в добровольчестве 
(волонтерстве), от общего 
количества обучающихся

Кол-во обучающихся-участников
--------------------------------------------- хЮО

Общее кол-во обучающихся

Информация 
общеобразовательных 
учреждений .

Методист по 
воспитательной 
работе

4.

4.

Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолет
них обучающихся 
Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолет
них обучающихся

Доля обучающихся, состоящих 
на учете в КДН и ЗП 
муниципалита, от общего 
количества обучающихся

Кол-во обучающихся, состоящих на 
учете в КДН иЗП 

------- ,----------------------------------------х юс
Общее кол-во обучающихся

Информация 
образовательных 
учреждений, МКУ 
Буздякский Отдел 
образования, КДНиЗП,

отчеты 
образовательных 
учреждений, 
методиста по 
воспитательной

Доля обучающихся, принявших 
участие в индивидуальной 
профилактической работе 
(безнадзорность и 
правонарушения 
несовершеннолетних 
обучающихся), от общего 
количества обучающихся

Кол-во обучающихся (индив. беседа, работа) 
----------------------------------------------------------х 100

Кол- во обучающихся под наблюдением

<

Информация 
образовательных 
учреждений, Управления 
образования, КДНиЗП, 
полученная в рамках 
межведомственного 
взаимодействия

отчеты 
образовательных 
учреждений, 
методиста по 
воспитательной
работе

6



Мониторинг:
1. Мониторинг программ повышения квалификации ГАУ ДПО ИРО РБ, сформированных по ГЗ;
2. Мониторинг соответствия программ воспитания и социализации образовательных организаций требованиям 

ФГОС (по заданию министра МОН РБ);
3. Мониторинг официальных сайтов органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования, образовательных организаций;
4. Мониторинг работы с детьми, состоящими на учете в КДНиЗП, неблагополучными семьями;
5. Мониторинг вовлеченности обучающихся в социально полезную деятельность по направленностям (волонтерское 

(добровольческое) движение, Российское движение школьников, движение «Пионеры Башкортостана», движение 
«ЮИД»).

Анализ, адресные рекомендации
По итогам проведения мониторинга показателей проводится анализ результатов мониторинга вышеназванных 

показателей. Анализ результатов проводится не по одной оценочной процедуре, а предполагает проведение комплексного 
анализа - сопоставление результатов по нескольким оценочным процедурам:

- анализ организации работы по обеспечению прохождения курсов повышения квалификации, подготовки педагогов 
по приоритетным направлениям воспитания и социализации обучающихся;

- анализ результатов контрольно-надзорных мероприятий по изучению основных образовательных программ 
образовательных организаций, содержание которых соответствует требованиям ФГОС;

- анализ официальных сайтов на наличие разработанных и утвержденных программ, в соответствии с федеральными и 
региональными программами воспитания обучающихся;

- анализ информации по детям, вовлечённых в социально полезную деятельность по направленностям (волонтерское 
(добровольческое) движение, в мероприятия, направленные на развитие личности, создание условий для самоопределения и 
социализации обучающихся;

- анализ деятельности образовательных организаций по профилактике безнадзорности и правонарушений и оказание 
методической помощи;

На основании проведения анализа разрабатываются адресные рекомендации (по выявленным проблемным позициям, 
группам риска, уровням управления), «дорожные карты».

7



Меры, управленческие решения
Управленческие решения - это комплекс мер, состоящий из целенаправленных, взаимосвязанных, обладающих 

логической последовательностью действий, обеспечивающих достижение задач управления качеством образования. 
Например: решение о внесении изменений в перечень и содержание программ подготовки учителей, кадровые решения, 
поощрительные меры (награды, денежное стимулирование), решения по оказанию финансовой помощи ОО.

По итогам проведения анализа результатов мониторингов показателей принимаются меры, направленные на 
совершенствование системы воспитания и социализации обучающихся:

проведение информационно-разъяснительной работы с работниками органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, и/или руководителями образовательных организаций, направленных на 
развитие системы воспитания и социализации обучающихся;

организация и проведение профессиональных конкурсов с целью популяризации лучшего педагогического опыта 
воспитательной системы на региональном уровне.

Анализ эффективности принятых мер
После внедрения принятого управленческого решения проводится анализ эффективности принятых мер, по результатам 

которого могут формироваться новые цели, в соответствии с которыми определяются показатели и методы сбора информации, 
проводится мониторинг этих показателей, их анализ, разрабатываются адресные рекомендации и принимаются меры и 
управленческие решения, то есть выстраивается новый управленческий цикл. Подготовка аналитического отчета об 
эффективности принятых мер с указанием изменений в показателях системы воспитания и социализации обучающихся в 
сравнении с предыдущим периодом отдельно по каждому виду мониторинга. Отчет об анализе эффективности размещается 
на официальном ресурсе.

8



Комплекс мер по совершенствованию показателя оценки управления качеством в образовательных учреждениях 
городского округа город Кумертау Республики Башкортостан

«Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся»

Цель: Содействие формированию и эффективному функционированию системы профессионального самоопределения 
обучающихся городского округа город Кумертау Республики Башкортостан через формирование инфраструктуры 
профориентационной работы в системе образования Республики Башкортостан с учетом потребностей регионального рынка 
труда.

Задачи:
- создать условия для сопровождение профессионального самоопределения обучающихся;
- осуществлять взаимодействие образовательных организаций с учреждениями/предприятиями;
- проводить мероприятия по ранней профориентации обучающихся;
- проводить мероприятия по профориентации обучающихся с ОВЗ;
- создать условия для формирования у обучающихся потребности к приобретению или выбору будущей профессии;
- проводить диагностику способностей и компетенций обучающихся, необходимых для продолжения образования и выбора 
профессии;
- осуществлять психолого-педагогическую поддержку, консультационную помощь обучающимся в их профессиональной 
ориентации;
- обеспечить информированность обучающихся об особенностях различных сфер профессиональной деятельности;
- оказать содействие в определении приоритетов профессионального образования и помощь обучающимся в выборе 
направления при поступлении обучающихся в ПОО и ВО;
- оказывать содействие в развитии конкурсного движения профориентационной направленности;
- обеспечить участие обучающихся городского округа город Кумертау Республики Башкортостан в региональных 
мероприятиях, конкурсах, проектах, направленных на профессиональное самоопределение.

9



Показатели, методы сбора

№ Направления 
деятельности Наименование показателя

Методика расчета показателя Методы сбора 
информации

Ответственные 
исполнители

1. Сопровождение 
профессионального 
самоопределения 
обучающихся

- доля
общеобразовательных 
организаций, имеющих 
классы профильного 
обучения среднего общего 
образования (за
исключением 
универсального профиля);

Кол-во ОО, имеющих классы профильного обучения 
среднего общего образования (за исключением 

универсального профиля) 
----------------------------------------------  хЮО 
общее кол-во ОО в МР Буздякский район

Информационно
аналитический отчет

Методист по 
воспитательной 
работе, 
образовательные 
организации

2 Взаимодействие с 
учреждениями/ 
предприятиями

доля школ, заключивших 
соглашения с 
предприятиями, 
общественными 
организациями, 
образовательными 
учреждениями по 
реализации комплекса 
мероприятий 
профориентационной 
направленности;

Кол-во школ, заключивших договоры, соглашения с 
предприятиями, общественными организациями по 

реализации комплекса мероприятий профориентационной 
направленности 

--------------------------------------------------  х100 
общее кол-во в МР Буздякский район

<

Договор/соглашение с 
предприятиями, 
общественными 
организациями, 
образовательными 
учреждениями по 
реализации комплекса 
мероприятий 
профориентационной 
направленности

Методист по 
воспитательной 
работе, 
образовательные 
организации

3 Проведение ранней 
профориентации 
обучающихся, в том 
числе обучающихся 
сОВЗ

Доля общеобразовательных 
организаций, имеющих 
предпрофильные классы 
основного общего 
образования;

Кол-во ОО, имеющих предпрофильные 
классы основного общего образования 

------------------------------------------------------- х100 
общее кол- во ОО МР Буздякский район

Информационно
аналитический отчет

Методист по 
воспитательной 
работе, 
образовательные 
организации

доля обучающихся 6-11 
классов, охваченных 
проектом «Билет в 
будущее» (от общего 
количества обучающихся в 
данной выборке)

доля обучающихся 6-11 классов, охваченных 
проектом «Билет в будущее»

-------------------------------------------------------------- х100
Общее кол — во обучающихся 6-11 классов

Информационно
аналитический отчет

Методист по 
воспитательной 
работе, 
образовательные 
организации

10



в том числе обучающиеся с 
ОВЗ

*■

Количество учебных 
рабочих мест, 
организованных для 
профессиональных проб и 
практик

количество учебных рабочих мест, организованных для 
профессиональных проб и практик на базах ОО и СПО

Информационно
аналитический отчет

Методист по 
воспитательной 
работы

охват обучающихся,
занимающихся в кружках/ 
секциях профильной
направленности

количество обучающихся, занимающихся вкружках/секциях 
профильной направленности

------------------------------------------------------------- х100
Общее количество обучающихся

Информационно
аналитический отчет

Методист по 
воспитательной 
работы

4 Учет выявленных 
предпочтений 
обучающихся в 
области 
профессионально й 
ориентации и 
потребностей рынка 
труда региона

количество обучающихся, 
принявших участие в 
региональном и
национальном чемпионате 
профессионального 
мастерства «Молодые
профессионалы» 
(WorldSkillsRussia)» 
(направление «Юниоры»);

численность участников конкурса

<

Аналитический отчет об 
участии в региональном 
и национальном 
чемпионатах
WorldSkillsRussia 
(направление «Юниоры», 
направление 
«Профориентационные 
мастер-классы»)

Методист по 
воспитательной 
работе, 
образовательные 
организации

количество обучающихся, 
принявших участие в 
направлении
«Профориентационные 
мастер-классы» чемпионата

численность участников конкурса Аналитический отчет об 
участии в региональном 
и национальном 
чемпионатах 
WorldSkillsRussia

Методист по 
воспитательной 
работе, 
образовательные 
организации

11



•

профессионального 
мастерства «Молодые
профессионалы» 
(WorldSkillsRussia)»

*
(направление «Юниоры», 
направление 
«Профориентационные 
мастер-классы»)

охват обучающихся,
принявших участие в 
профильных сменах,
проводимых ГАОУ ДО 
Центр развития
талантов «Аврора»
Республики Башкортостан

количество обучающихся, принявших участие в 
профильных сменах

Информационно
аналитический отчет

Отдел 
воспитательной 
работы, 
образовательные 
организации

12 '



Мониторинг показателей:

- Мониторинг ОО на наличие профильных, предпрофильных классов.
- Мониторинг участия обучающихся 6-11 классов, в том числе обучающихся с ОВЗ, в проекте «Билет в будущее».
- Мониторинг участия обучающихся в мероприятиях и конкурсах муниципального и межмуниципального уровней, 
проводимых с учетом выявления наиболее востребованных отраслей экономики МР Буздякский район Республики 
Башкортостан и региона.
- Мониторинг взаимодействий между образовательными организациями и предприятиями, общественными организациями 
по реализации комплекса мероприятий профориентационной направленности.

Анализ, адресные рекомендации
Комплексный анализ результатов мониторинга показателей обеспечивает:

- анализ результатов по сопровождению профессионального самоопределения обучающихся в рамках мероприятий и 
конкурсов муниципального и регионального уровней, проводимых с учетом выявления наиболее востребованных отраслей 
экономики МР Буздякский район Республики Башкортостан и региона;
- анализ работы психолого-педагогических служб в образовательных организациях;
- анализ результатов участия в чемпионатах профмастерства различного уровня;
- анализ результатов по взаимодействию с учреждениями/предприятиями/общественными организациями МР Буздякский 
район Республики Башкортостан;
- анализ результатов по проведению ранней профориентации обучающихся, в том числе в рамках проекта «Билет в 
будущее»;
- анализ предпочтений обучающихся в области предметных знаний (анализ количества обучающихся, изучающих предметы 
на углубленном уровне/по профилю);
- анализ количества обучающихся по программам дополнительного образования (занимающихся в кружках/ секциях 
профильной направленности);
- анализ результатов МР Буздякский район Республики Башкортостан по взаимодействию с профессиональными 
образовательными организациями и образовательными организациями высшего образования;
- анализ результатов МР Буздякский район Республики Башкортостан по профориентации на специальности высшего 
образования (с учетом поступления в ВОО региона).

13



Адресные рекомендации по результатам анализа

- рекомендации для специалистов системы повышения квалификации по разработке/актуализации дополнительных 
профессиональных программ повышения квалификации на основе анализа результатов мониторинга региональных 
показателей;
- рекомендации для педагогических работников по проведению ранней профориентации, профориентации обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья; по выявлению предпочтений обучающихся в области профессиональной 
ориентации;
- рекомендации для руководителей ОО по взаимодействию в ПОО и ОО ВО и учету выявленных потребностей на рынке 
труда;
- рекомендации для субъектов образовательного процесса по сопровождению профессионального самоопределения 
обучающихся.

Меры, управленческие решения:
- проведение семинаров-совещаний с руководителями ОО, специалистами, курирующими вопросы профессиональной 
ориентации обучающихся, руководителями ПОО и ОО ВО;
- проведение профориентационных мероприятий, посвященных популяризации востребованных на рынке труда 
профессий и специальностей;
- проведение республиканских молодежных акций, посвященных востребованным на рынке труда профессиям;
- организация и проведение недели профориентации (профессиональных проб) на базе СПО для обучающихся ОО;
- модернизация материально-технического обеспечения кабинетов технологии в ОО;
- создание сетевого образовательного ресурса по дистанционному повышению квалификации кадров по профориентации;

Управленческие решения
- совершенствование нормативно-правовых МР Буздякский район Республики Башкортостан в части реализации работы по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся образовательных учреждений города;
- освещение анализа рынка труда региона через социальные сети и местное СМИ.
- стимулирование и поощрение участников конкурсов по профессиональному мастерству.

Анализ эффективности принятых мер
Проведение анализа эффективности принятых мер осуществляется на основе результатов мониторинга эффективности 

принятых управленческих решений и комплекса мер в течение календарного года, следующего за отчетным периодом.
14,



Результаты анализа выявляют эффективность принятых управленческих решений и комплекса мер, направленных на 
совершенствование системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся МР Буздякский 
район Республики Башкортостан, и приводят к корректировке имеющихся и/или постановке новых целей системы работы 
по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся МР Буздякский район Республики Башкортостан.

15



Приложение 3

Закрепление ответственности Координатора и ответственных исполнителей по направлениям совершенствования 
региональных управления качеством воспитательной работы

№ Направление совершенствования Координатор Ответственные исполнители
1. Управление качеством воспитательной работы

1 Система организации воспитания и
социализации обучающихся

Методист по воспитательной работе Муллагареева Ф.Р.

2 Система работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся

Методист по воспитательной работе Муллагареева Ф.Р.

16


